22. Quis a Sertorio triplices insidiae per idoneos saltus positae erant; prima, qui fronte venientis exciperent.

Fr. 22. [Cort. p. 978. Gerl. ed. mai. III, 27. ed. min. II, 72. p. 204, 25. Debr. II, 98.] Verba Servius parlim resert ad Virg. Georg. II, 98., partim ad Aen. X, 896., sed ita, ut dubitari nequeat, quin Fragmentum ex utroque loco recte conflatum sit. Ita enim Servius ad priorem locum: „Sallustius ait: *Quis a Sertorio triplices insidiae per idoneos saltus positae erant; prima, — et subaudiendum relinquit insidia, quod penitus dicere non possumus.*“ Ad Aen. I. I. vero haec habet: „Item Sallustius: *prima, qui fronte venientes exciperet, — quam de insidiis loqueretur, quas numeri tantum pluralis esse plus quam manifestum est.*“ Eodem respicit Charis. I, 18, 8. p. 54. ed. Lind. (p. 75. ed. Putsch.): „*Insidiae* pluraliter dici debent; sed Sallustius de insidiis *prima* inquit.“ — Pro *quis a Sertorio* Carrio male edidit *quia Sertorio*. Vulgarem pronominis formam *quibus* Gerl. in utraque ed. contra codd. intulit; cf. ad Jug. VII, 6. p. 44. — Ut structuram exaequaret, Putschius scripsit *prima, quae — exciperet*; sed rectius Gerlachius, in verbo vi- tium inesse assecutus, in ed. min. exhibuit *qui — exciperent*; pluralem enim per synesin ad *prima* vocem referri in aperto est. — *Fronte* quid esset non capiens Putschius inde fecit *fonte*, quod temere editiones invasit; peius etiam Gerlachius in utraque ed. dedit *forte*, licet Vol. III. p. 101. *fronte* scribendum esse pronunciasset. Ne multa, *fronte* venire est *ex adversum venire*; v. Walch. ad Taciti Agric. c. 34. p. 355. — Librum Historiarum, unde desumptum est Fragmentum, non indicavit Servius; sed quin ad *secundum* pertineat dubitari nequit, quum Debrossius feliciter perspicerit in narratione de obsessa Laurone urbe verba lecta fuisse. Rem plane certam reddit Frontin. Strateg. II, 5, 31., cuius verba, quae nostrum locum egregie illustrant, hic apponemus. „*Sertorius, inquit, in Hispania, quum apud Lauronem oppidum vicina castra Pompeii castris haberet, et duae tantummodo regiones essent, ex quibus pabulum peti posset, una in propinquó, altera longius sita, ea, quae in propinquó erat, subinde a leví armatura infestari; ulteriore autem vetuit ab ullo armato adiri, donec persuasit adversariis tutiorem esse, quae erat remotior.* Quam quum petissent Pompeiani, Octavianum Graecium cum decem cohortibus in morem Romanorum armatis, et decem Hispanorum levis armaturae, et Tarquinium (corr. *Tarquitium*, v. Drumanni Hist. Rom. IV. p. 363. not. 43.) Priscum cum duobus millibus equitum ire iubet ad insidiás tendendas pabulatoribus. Illi strenue imperata faciunt. Explorata enim locorum natura in vicina silva nocte praedictas copias ab-

23. Receptis plerisque signis militaribus cum Laeli corpore.
24. Inter laeva moenium et dextrum flumen Turiam, quod Valentiam parvo intervallo praeterfluit.

secundunt, ita ut *in prima parte* leves Hispanos, aptissimos ad furla bellorum, ponerent, *paullo interius* scutatos, *in remotissimo* equites. Ne fremitu equorum cogitata proderentur, quiescere omnes silentio servato in horam tertiam diei iubet. Quum deinde Pompeiani securi oneratique pabulo de reditu cogitarent, et ii quoque, qui in statione fuerant, quiete invitati ad pabulum colligendum dilaberentur, emissi primum Hispani velocitate gentili in palantes effunduntur, et convulverant confunduntque nihil tale exspectantes; prius deinde, quam resisti his inciperet, scutati erumpunt e saltu, et redeentes in ordinem consternunt vertuntque; fugientibus equites immissi toto eos spatio, quo redibatur in castra, persecuti caedunt. .... Hoc primum proelium inter Sertorium et Pompeium fuit.<sup>4</sup> cf. Appian. B. C. I, 109. Ἀφικομένου δ' ἐς Ἰβηρίαν (Πουπῆτὸν), αὐτίκα ὁ Σερτώδιος τέλος οἰκον, ἐπὶ χορτολογίαν ἔξιον, αὐτοῖς ὑπόγνυτοι καὶ θεράπονσι συνέκοψε, καὶ Λαένωνα πόλιν ἐφορῶντος αὐτοῦ Πομπέητον διήρπαστος καὶ κατέσκαψεν. De eadem re v. Plutarch. in Sertor. c. 18. Praeterea cf. etiam Fr. Inc. 10.

Fr. 23. [Debet apud Cortium, Gerlachium ed. mai. et min. et Debrossum.] Fragmentum servavit Commentator vetus ad Cicer. or. p. Flacco, apud A. g. Matium in Auct. Class. Tom. II, p. 16., ubi haec leguntur: „Sed enim quod paternum amicum Cn. Pompei Laelium diebat, opinor ad tempus belli Sertoriani esse referendum, quo ibidem Laelius pater huius ab Hirtuleianis interfactus est, ut ait Sallustius, receptis plerisque signis militaribus cum Laeli corpore.“ Verba, quae diductis litteris exprimenda curavimus, num sola Sallustii sint, an nonnulla etiam ex antecedentibus ei tribui debeant, in incerto relinquendum est; sed quin recte ad secundum Historiarum librum ea retulerimus non potest dubitari, quum in primo de Pompeio nondum dictum fuerit. Rursus autem ambiguum est, quanam pugna Laelius a Hirtuleianis caesus sit; quare nihil aliud potest constitui, quam ante pugnam ad Segoviam, qua occiderunt Hirtuleii (v. Flor. III, 22, 7.), Laelium imperfectum esse, qui in pugna Lauronensi adhuc legati munere fungeretur, teste Frontino Strategem. II, 5, 31.

Fr. 24. [Cort. p. 957. Gerl. ed. mai. II, 12. ed. min. II, 42. p. 202, 18. Debr. II, 121.] Fragmentum plene exstat apud Priscian. VI, 2, 9. p. 224., qui praeterea priorem eius partem usque ad Turiam vocem laudat libro V, 2, 6. p. 169. Ad eundem Sallustii lo-

25. Avidis ita promptisque ducibus, ut Metellus ictu tragulae sauciaretur.
26. Sed Metellus in volnere.

cum respexerunt etiam Probus II, 1, 15. p. 105. et Phocas de Nom. et Verbo II, 1. p. 324., perverso iudicio *Turiam* neutro genere a Sallustio positum contendentes; qui error, unde fluxerit quamquam scite a Prisciano l. l. demonstratum est, tamen eius sententiam tam parum intellexit Gerlachius Vol. III. p. 78., ut etiamnum *Turia* fluminis genus incertum esse statuat. — Verba ipsa haud dubie sunt de *pugna Turiensi* intelligenda, de qua v. quae dicemus ad Fr. III, 1, 6. — De *Valentia* urbe v. Ukert. Geogr. Graec. et Rom. Vol. II. P. I. p. 413 sq. — Structuram adiectivi pluralis neutro genere cum genitivo compositi illustravimus ad Catil. c. LIX, 2. p. 314. Nota autem insignem dicendi brevitatem, qua *inter laeva moenium* etc. dictum est pro *inter moenia*, *quae erant a parte laeva, et flumen Turiam, quod erat a dextra*.

Fr. 25. [Cort. p. 961. Gerl. ed. mai. II, 44. ed. min. II, 68. p. 204, 20. Debr. II, 133.] Verba bis laudat Nonius, IV, 432. p. 398, 7. Merc. *avidisque, ita promptis ducibus, ut etc.*, et XVIII, 8. p. 553, 27. *avidissimis atque promptis ducibus, ut etc.* Scripturam utroque loco corruptam emendavimus ex cod. Par. A. Vulgo in Sall. edd. legitur *avidisque ita promptisque ducibus etc.* *Avidi* duces dicuntur *pugnandi configendique: prompti* sunt, qui strenue pugnam capessunt. Quod ad rem ipsam attinet, Freinshemius in Suppl. Livv. XCI, 26. huius Fragmenti priorem partem cum posteriore Fr. II, 21. in unum conflatam de pugna apud Italicam intellexit; quod falsum esse iam Douza vidit, quum ex Plutarcho clare pateat in pugna ad *Saguntum* tragula vulneratum fuisse Metellum; cf. Sertor. c. 21, in. Ἐν δὲ τοῖς Σεγουντίνων (scrib. Σαγουντίνων) πεδίοις εἰς τὰς ἀσχάτας ἀποδηματικαὶ τοὺς πολεμούντος ἡγαγάδος ηγαγάδη συμβαλεῖν αὐτοῖς παταγίουσιν ἐφ' αρπαγὴν καὶ στολορίαν. Ἡγωνίσθη δὲ λαμπρῶς παρ' αμφοτέρων, καὶ Μέμυιος μὲν, δὲ τῶν ὑπὸ Πομπῆον στρατηρῦν ἥγεμονικάτατος, ἐν τῷ καρτερωτατῷ τῆς μάχης ἐπεσεν, ἐκράτη δὲ Σερτώδιος, καὶ φόνῳ πολλῷ τῶν ἐπι συνεστώτων ἐωθείστοις αὐτὸν τὸν Μέτελλον. Οὐ δὲ παρ' ἡλικιανὸν ὑποστὰς καὶ περιφρανῶς ἀγωνιζόμενος πατέται δόρατα. Eandem pugnam memorat etiam Appianus de B. C. I, 110. p. 157. ed. Schweigh. Οὐ πολὺ δὲ ὑστερον ἄγωνα μῆγαν ἥγονταστο περὶ Σαγουντίαν (scrib. Σαγουντον) ἐν μεσημβρίᾳ ἐν ἄστροι, π. τ. λ. — *Tragula* genus quoddam erat teli missilis, de quo cf. Herzog. ad Caes. B. G. I, 26. et V, 48.

Fr. 26. [Cort. p. 962. Gerl. ed. mai. II, 45. ed. min. II, 69.

27. Saguntini; fide atque aerumnis inclusi prae mortalibus, studio maiore quam opibus (quippe apud quos etiam tum semiruta moenia, domus intectae parietesque templorum ambusti manus punicas ostentabant).

28. Saguntium.

p. 204. 21. Debr. II, 136.] Verba, quae exstant apud Donatum ad Terent. Andr. II, 1, 10., non multum videntur ab iis remota fuisse, quae antecedente Fragmento continentur; certe argumenti similitudo non obest, quominus utrumque iuxta collocetur.

Fr. 27. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 119. ed. min. II, 59. p. 204, 6. Debr. II, 132.] Fragmentum, quod conservavit Hieronym. ad Habacuc. c. 9., perquam corrupte olim sic edebatur: „Saguntini; fide atque aerumnis inclusi, per mortalium studium maiores quam opibus; quippe qui etiam tum semiruta moenia, domus intectae parietesque templorum ambusti manus Punicas ostentabant.“ Exiguam his afferebat medelam Putschii emendatio *quippe quis*, in qua reliqui editores omnes acquieverunt. Primus Gerlachius verba ipsa mendis purgata ex melioribus Hieronymi libris exhibuit, sed perversa interpunctione, commate, quo post *mortalibus* distinximus, post *inclusi* posito, structuram aequae ac sententiam rursus mirum quantum obscuravat. Nam quomodo *prae mortalibus* cum sequente sententiā comparativa coniungi possit, nemo, ac minime Gerlachius ipso dixerit; at *hacem* verbis ad *inclusi* relatis existit commodissima sententia hæc: *fidei atque aerumnarum famâ mortales longe praecedentes*. Quamvis liber Historiarum ab Hieronymo non indicatus sit, tamen vix dubium est, quin verba in narratione de pugna Turiensi, quae etiam dicuntur apud Saguntum (v. ad III, 1, 6.), lecta fuerint. Quoniam praedicatur deest, difficile est sententiam constitutere; sed quum non improbabile sit Metellum post pugnam cum parte copiarum Saguntum se recepisse, coniicio Sallustium fere tale quid dixisse: Saguntini, fidissimi Romanorum socii, studio maiore quam opibus (quippe qui ex ingenti calamitate sua vires nondum repererant) pro Romanis nitebantur ac saucios milites et laboribus confectos reficiebant curabantque. Sed uteunque est (nam etiam aliud dici potuisse facile concedo), hoc tamen constat verba *quippe apud quos — ostentabant* in parenthesi fuisse, cui inferenda *quippe* saepissime inservit; v. quae annotavimus ad Vell. II, 15, 1. p. 135.

Fr. 28. [Cort. p. 1003. Gerl. ed. mai. Inc. 28. ed. min. II, 54, p. 203, 28. Debr. II, 96. et II, 131.] Unicum hoc vocabulum refert Charis I, 21, 191. p. 82. Lind. (p. 115. Putsch.), quo probet *Saguntum* pro *Saguntinorum* a Sallustio dictum esse. Gerlachius Vol. III,

29. At Metellus in ulteriore Hispaniam post annum regressus magna gloria concurrentium undique virile et muliebre secus per vias ac tecta omnium visebatur. Eum quaestor C. Urbinus aliique, cognita voluntate, quum ad coenam invitassent, ultra Romanorum ac mor-

p. 125. hanc formam a *Saguns* descendere ratus, tamen, quia neque *Arunis*, neque *Taguns* recte conferri possint, exempla huius terminations desiderat. Facile credo. Sallustius enim non tam ineptus fuit, ut *Saguns* nomen usurparet, sed hoc sibi permisit, ut pro consueta *Saguntinus* forma diceret *Saguntius*, quemadmodum, ut hoc utar, et *Crustuminus* dicebatur et *Crustumius*, genitivum plur. autem faceret *Saguntium* pro *Saguntiorum*, quemadmodum *liberum*, *socium*, *modium*, *Rutulum*, *Celtiberum* dicebatur pro *liberorum*, *sociorum* etc. cf. Conr. Leop. Schneideri Gramm. lat. II, 1. p. 69. sq. Drakenb. ad Liv. XXII, 22, 5. — Fragmentum eiusdem loci esse atque praecedens dubitari non potest.

Fr. 29. [Cort. p. 960. Gerl. ed. mai. II, 41., ed. min. II, 52. p. 203, 6. Debr. II, 139.] Fragmentum, quod servavit Macrobius Saturn. II, 9., hoc loco collocandum putavimus; quia consentaneum videtur Metellum non nisi rebus prospere gestis Hirtuleiisque vietis et occisis ac Sertorio ad eedendum coacto tantum fastum sumpsisse luxuriaque supra modum se dedisse; cf. Plutarchi locum infra ad §. 5. ascriptum. Ceterum ut tempus, quo regressus est Metellus, non potest accurate definiri, ducibus in illo bello saepè loca mutantibus, ita quae pars Hispaniae a Sallustio significetur pariter incertum est; nam valde ambiguis finibus distinxisse Romanos *ulteriore Hispaniam a citeriore* abunde demonstravit Ukertus in Geogr. Graec. et Rom. Vol. II. P. 1. p. 304—7.; in universum tamen ea Hispaniae pars intelligenda videtur, cui Baeticæ nomen fuit. — *Gloria* h. 1. non est *gloriatio* Metelli, ut Gerlachius censet, sed *officiosa honoris significatio*, qua Hispani Metellum redeuntem excipiebant; quae vocis potestas quamquam insolens est, tamen a genitivi ratione subiectiva excusationem habet; nam ut *amor civium* non solum significat amorem, quo cives fruuntur, sed etiam quo diligunt aliquem, ita *gloria concurrentium* non tantum est gloria, qua ab aliis ornati concurrentes gaudent, sed etiam qua alios afficiunt ipsi. Ceterum ex hac ipsa causa perspicitur vito apud Macrobius scriptum esse *concurrentibus*; veram scripturam tueretur Nonius auctoritas, qui III, 193. p. 222, 21. verba *At Metellus — visebatur* attulit. — *Secus* iam Carrio exhibuit pro *sexus*, quod perperam et apud Macrobius et in aliquot Nonii codd. legitur; nam Sallustium seripsisse *secus*

talium etiam morem curabant, exornatis aedibus per aulaea et signa, scenisque ad ostentationem histrionum fabricatis; simul croco sparsa humus, et alia, in modum

probatur testimonio Probi Institut. Gramm. II, 1, 41. p. 131. „*Secus* duas res significat, adverbium separandi, et sexum; Sallustius: *virile ac muliebre secus.*“ cf. Charis. I, 16, 49. p. 44. Lindem. (p. 61. Putsch.) „*Secus* neutri generis est nomen, ut et Sallustius *virile secus* dicit, hoc est *virilis sexus*, quod per omnes casus integra forma declinatur.“ — Quod ad usum vocis attinet, Charisius I, 1. pariter atque Gronovius ad Liv. XXVI, 47, 1. et Cortius ad h. l. eius rationem non perspexerunt, quorum opiniones bene refutavit Drakenborchius ad Livii 1, 1. *Nimirum secus vox*, quam illi vel indeclinabilem esse, vel genitivi aut ablativi potestatem habere dicunt, non nisi *eum* adiectivis *virile et muliebre* coniuncta accusativo tantum casu ponitur, cuius ea vis est, ut praecedens nomen accusativus definiat; cf. Conr. Leop. Schneideri Gramm. Lat. Vol. II. P. I. p. 462. Kruegeri Gramm. lat. § 323. not. 3. p. 428. Tacit. Annal. IV, 62, 2. *Affluxere avidi talium imperitante Tiberio procul voluptatibus habiti virile ac muliebre secus, omnis actas.* — *Visebatur* Gerlachius Vol. III, p. 81. pessime interpretatur *honoris et officii caussa adibatur*, provocans ad Donati auctoritatem, qui ad Terent. Heeyr. I, 2, 118. docet *vise* officii esse. Quod ut per se verum est, ita minime convenit cum Sallustii verbis antecedentibus; nam quomodo Metellus officii caussa *per vias ac tecta omnium adiri* potuerit, praeter Gerlachium vix quisquam assequatur. Verba hunc sensum habent: quum Metellus in ulteriore Hispaniam regredieretur, undique confluebant, qui *eum redeuentem* vel in via vel ex aedibus *spectarent*, honori eius hoc tribuentes.

S. 2. *Eum quaestor — quum ad coenam invitassent*) In omnibus Sallustii edd. haec ita leguntur: *quum quaestor — eum ad coenam invitaverant*. Sed quum apud Macrobius, unicum huius Fragmenti fontem, verba ita exstant, ut in contextu expressimus, ab hac scriptura tum propter externam fidem, tum quia linguae usu magis commendatur, non recedendum putavimus; nam ut insolens est oratio a *quum* incipiens demonstrativo subsequente, ita inversa ratio longe est tritissima et ad necitendam orationem aptissima. — Pro *invitassent* omnes Sallustii edd. tenent *invitaverant*, quod per se non est damnandum; sed coniunctivus non solum Macrobiis codicibus sustentatur, sed etiam propter caussae notionem cum conditionis vi quodammodo coniunctam huic loco melius convenit; cf. Liv. II, 27, 8. *Desperato consulum senatusque auxilio, quum in ius duci debitorem vidissent, undique con-*

*3 templi celeberrumi. Praeterea quum sedenti transenna demissum Victoriae simulacrum cum machinato strepitu tonitruum coronam capitii imponebat, tum venienti ture*

*volabant; neque decretum exaudiri consulis prae strepitu et clamore poterat, neque, quum decesset, quisquam ob temperabat.* — *Ac ante mortarium* itidem reposuimus ex Macrobius pro *et*, quod Sallustii editores invexerunt. — *Curabant* h. l. significat: ei splendide recipiendo lauteque habendo curam impendebant. — *Aulaea*, i. e. vela picta auroque distincta, parietibus inserviebant tegendis lectisque consternendis, quorum usum Romani acceperant ex aula Attali regis, his luxuria instrumentis referta; cf. Serv. ad Virg. Georg. III, 25. et ad Aen. I, 701. Varro de vita populi Rom. lib. III. apud Non. XIV, 4. p. 537, 16. Merc. Ad hunc Sallustii locum respexit Valer. Max. IX, 1, 5. *Quid sibi voluit Metellus Pius hunc, quum in Hispania adventus suos ab hospitibus aris et ture excipi patiebatur? quum Attalicis aulaeis contextos parietes laeto animo intuebatur? quum immanibus epulis apparatus interponi ludos sinebat? quum palmata veste convivia celebrabat, demissaque lacunaribus aureas coronas velut colesti capite recipiebat?* — *Signa* scripsimus ex Ciacconii emendatione, pro *insignia*, ut falso est in Macrobiis et Sallustii edd. omnibus. Non intelliguntur enim notae honorum aut magistratum, vestibus additae aut singulari vestium genere aliis rebus conspicuae, sed *tabulae pictae, statuae, opera coelata*, quae omnia, haud raro communis signorum vocabulo appellata, imprimis ad luxum divitium Romanorum pertinebant, cf. Catil. XI, 6. ubi v. Herzog. Rem iam per se certam conficit locus Pseudo-Sallustii, qui, quum totam fere orationem vocibus ac sententiis composuerit mirifica diligentia ex vero Sallustio collectis, hunc quoque locum simul cum alio Catilinae XII, 3. expressit in Ep. ad Caesarem de Rep. ord. I, 8, 1. *Nam domum aut villam cœstruere, eamque signis, aulaeis, aliisque operibus exornare, id est non divitias decori habere.* — *Ad ostentationem histrionum* non est: ad lactationem sive gloriationem h., sed ad exhibendam histrionum artem. De hoc oblectationis inter convivia genere cf. Creuzer. Antiqu. Rom. §. 287. p. 436. ed. II. et interpr. ad Liv. XXXIX, 6, 8. — *Crocus* intelligendus est tritus et vino dilutus, quo theatra et templa perfundebantur suavissimi odoris gratia; cf. Spartan. Adrian. c. XIX. *In honorem Traiani balsama et crocum per gradus theatri fluere iussit.* Plura v. apud Forcellinum in Lex. h. v. — Verba et alia non pendunt ex praegresso *sparsa*, sed cum ellipsi *facere* verbi dicta sunt, cuius h. l. eadem ratio est, quae obtinet in tritissima formula *nihil*

quasi deo supplicabatur. Toga picta plerumque amiculo<sup>4</sup> erat ei accumbenti; epulae quaesitissimae, neque per omnem modo provinciam, sed trans maria ex Mauretania volucrum et ferarum incognita antea plura genera. Qui- 5

*aliud, quam;* cf. Zumpt Gramm. Lat. §. 86, 13. et Gramm. lat. nostr. §. 159, 5. p. 602. Bremi. ad Nep. Agesil. c. II, 4. Gronov. et Drakenborsch. ad Liv. XXXI, 24, 3. Sensus est igitur: et alia facta sunt, quae fieri tantum mos est in templo celeberrimo.

§. 3. *transenna*) Apud Macrobius legitur *in transenna*, structura pariter atque sensu incommodo, quare praepositionem, haud dubie librariorum errore ortam, delevimus, quam neque Nonius habet II, 859. p. 180, 20. Mere., neque Servius ad Virg. Aen. V, 488., qui haec verba attulerunt. Ceterum hic rectius quam ille *transennam* interpretatur *funem extensem*: nam aliena est ab h. l. *fenestrae* significatio, quam Nonius voci tribuit, loco Ciceronis de Orat. I, 35, 162. non intellecto seductus. — De passivo sensu participii *machinatus* v. ad Catil. c. XLVIII, 7. p. 225. — *Tonitrua* in theatris arte facta commemorat etiam Phaedrus Tabb. V, 7. *Autavo missa, devolutis tonitribus, Dii sunt locuti.* — *Capiti*, pro quo apud Macrobius est *ei*, constanter tenet Servius et Nonius II, II, quibus accedit tertium testimonium Nonii IV, 185. p. 286, 15. Mere. Ita autem *capiti* refertur ad praegressum *sedenti* participium, ut eo quasi per appositionem pars designetur, cuius totum participio continetur, quae dicendi ratio, a grammaticis σχῆμα ποθ' ὀλον καὶ μέρος dicta, Graecis, et maxime poetis, multo est usitator, quam Latinis; cf. Matthiae Gramm. gr. §. 421. not. 5. p. 776 — 7. et §. 389. 3: h. p. 715 — 6. — Pro *ture*, quod in omnibus edd. legitur, scripsimus *tire*, secundum testimonium Charisii p. 58. Putsch. et Servii ad Virg. Georg. I, 57. cf. Conr. Leop. Schneideri Gramm. Lat. Vol. I. P. I. p. 200. De more viris principibus adulandi causa *ture supplicandi* egerunt quum. Freinsheimius ad Curt. V, 1, 20. et Casaubon. ad Sueton. Calig. c. XIII, tum Beierus ad Cic. de Off. III, 20, 80. p. 335. *Omnibus vicis statuae* (se posita sunt Mario); *ad eas tus, cerei* (sc. oblati). Seneca de Ira III, 18. *M. Mario ture et vino Romanus populus supplicabat.*

§. 4. *toga picta*) Eandem Valer. Max. IX, 1, 5. vocat *vestem palmatam*, i. e. palmae foliis distinctam; palmae enim quum victoribus graeco more præmio dari coepissent (v. Liv. X, 47, 3.), *palmatata vestis*, sive tunica sive toga, inter insignia fuit imperatorum *triumphantium*, cf. Nitschii Antiquitt. Rom. Vol. I. p. 355. et 359. ed. III., unde facile Metelli fastus intelligitur, quem accurate teligit Plu-

bus rebus aliquantam partem gloriae demiserat, maxime apud veteres et sanctos viros, superba illa, gravia, indigna romano imperio existumantes.

tarchus in Sertorio c. 22. dicens illum ἐσθῆτα θριαμβικὴν gessisse. Ceterum *toga picta* per se non plane eadem est quae *palmatata*, sed ita differunt, ut *picta*, quippe aliis quoque figuris intextis vel acu-factis ornata, latius pateat *palmatamque* comprehendat, haec vero species sit pietæ. Quare cum non quidem omnis picta toga simul esset palmatata, sed omnis palmatata etiam picta, in promptu est quoniam modo haec vocábula inter se permutata fuerint, quamquam de ea rē inter viros doctos nonnulla fuit dissensio, ut patet ex Nieupoort. de Ritibus Rom. p. 403. ed. IX. Festi errorem, quem amplectitur Gerlachius ad h. l., *pictam togam non diversam esse a purpurea*, iam salis refutavit Dacierius p. 563. ed. Lindemann. *Amiculū* dative positum hic significat *loco amiculi* vel *pro amiculo*; quippe superbia Metelli eo vel maxime cernebatur, quod splendidissima veste etiam ibi utebatur, ubi alii amiculum i. e. quotidianum vestimenti genus gerebant. — Verba *neque per omnem — plura genera* durius pendent ex vocabulo *quaesitissimae*: quod quum ad *epulæ* relatum aperte adiectivum sit, tamen sequentium verborum constructio ita comparata est, ut nonnisi ex verbo *quaerere* pendere possint, quod tacite ex adiectivo eruendum est. Per synesin igitur cogitabis *quaerabantur*. — *Mauretania* cur scripserimus pro *Mauritania*, quod in codd. et edd. est, patebit ex annotatione ad Iug. c. XVI, 5.

§. 5. *demiserat*) Noli pulare hoc dictum esse pro *amiserat*. Insolentius quidem, sed tamen perquam scite auctor hoc verbo utitur, ut declareret Metellum ipsum sua culpa gloriam immuniuisse et eam quasi ex summa fecisse inferiorem. — *Viri veteres sunt ob actatem severiores* et a levitate adolescentium, quibus luxuriosa Metelli superbia placebat, alieni. — De vi vocis *sanctus* v. ad Iug. c. LXXXV, 40. p. 462. — *Gravia* hic cum vituperatione dictum valet *pestifera* sive *noxia*; cf. Iug. XXXVIII, 10. *Quae quamquam gravia et flagiti plena erant, tamen pax convenit.* — Ceterum totum hunc de fastu Metelli locum Plutarchus in Sertorio c. 22. (T. II. p. 611. ed. Sintenis.) ita expressit, ut luculentum sit documento Sallustium in Plutarchi fontibus non postremum locum obtinuisse. Verba autem, quibus ille ex Historiarum libro secundo mores Metelli adumbravijt, haec sunt: Νικήσας ποτὲ μάχῃ Μιτελλός τὸν Σερτώδιον οὗτος ἐπήρθη καὶ τὴν εὐτυχίαν ἥγαπτεσιν, ὅπει αὐτοκράτωρ αναγορευθῆναι, θυσίας δὲ αὐτὸν αἱ πόλεις ἐπιροιτῶντα καὶ βωμοῖς ἐδέχοντο. Αἰγαῖται δὲ καὶ στεφάνων ἀναδέσεις προσιεσθαι καὶ δελτίουν δοθαστέρων ὑποδοχὰς, ἐν οἷς ἐσθῆτα θριαμβικὴν ἔχων ἔπινε, καὶ Νίκαι